區間

(加權平均)

 輸入值與

公允價值關係

衍生工具：

  可轉換公司債

   選擇權

 $   43,616 選擇權

訂價模型

股價波動率 9.43% 股價波動率愈高

，公允價值愈高

 輸入值  變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

金融負債

  衍生工具 股價 ± 10% 138$   -$   -$   -$

108年12月31日

認列於損益 認列於其他綜合損益

 輸入值  變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

金融負債

  衍生工具 股價 ± 10% 12,150$  3,600$   -$   -$

107年12月31日

認列於損益 認列於其他綜合損益

~207~

9.從事衍生工具交易：請詳附註六(十五)及附註十二(三)。

10.母公司與子公司及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金

額：無此情形。

(二)轉投資事業相關資訊

被投資公司名稱、所在地區等相關資訊（不包含大陸被投資公司）：請詳

附表五。

(三)大陸投資資訊

1.基本資料：請詳附表六。

2.直接或間接經由第三地區事業與轉投資大陸之被投資公司所發生之重

大交易事項：無此情形。

十四、營運部門資訊

不適用

六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發生財務

週轉困難情事，對本公司財務狀況之影響：無

 208

柒、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況

財務狀況比較分析表
   單位：新台幣仟元

年度

項目
107 年度 108 年度 變動比例(%) 重大變動項目說明

流動資產 2,561,047 2,787,301 8.83% (前後期變動達 20%以上，且變

動金額達新台幣 1 千萬元者)

1.本期其他資產增加，主係自

108 年適用 IFRS16 租賃公報

使使用權資產增加所致。

2.本期非流動負債及負債總額

增加，主係自 108 年適用

IFRS16 租賃公報使租賃負債

增加所致。

3.本期資本公積增加，主係第二

次可轉換公司債轉換成普通

股所產生之發行溢價。

4.本期保留盈餘減少，主係 108

年股利政策改變為逐季配發，

且稅後淨利增加並迴轉原提

列之特別盈餘公積，致 108 年

發放股利數較去年增加，使未

分配盈餘減少所致。

5.本期其他權益減少，係因匯率

影響，使國外營運機構財務報

表換算之兌換損失增加所致。

不動產、廠房及
設備

2,824,132 2,664,508 (5.65)%

無形資產 32,326 23,459 (27.43)%

其他資產 2,483,012 5,856,931 135.88%

資產總額 7,900,517 11,332,199 43.44%

流動負債 3,202,977 2,578,793 (19.49)%

非流動負債 383,866 5,195,188 1253.39%

負債總額 3,586,843 7,773,981 116.74%

股本 1,267,458 1,274,020 0.52%

資本公積   115,442   222,196 92.47%

保留盈餘 2,829,371 1,987,704 (29.75)%

其他權益 (158,119) (214,191) (35.46)%

歸屬於母公司業
主之權益

4,054,152 3,269,729 (19.35)%

非控制權益 259,522 288,489 11.16%

股東權益總額 4,313,674 3,558,218 (17.51)%

 209

二、財務績效

(一)財務績效比較分析表
   單位：新台幣仟元

年度

項目
107 年度 108 年度 變動比例(%) 重大變動項目說明

營業收入 6,675,944 6,535,609 (2.10)% (增減變動比率逾 20%且其變

動金額達一千萬元者）

本期營業外收入及費用淨增

加，主要係本期認列 SILKS 出

售 日 本 不 動 產 利 益 增 加

NT$197,283 仟元，去年同期認

列與 IHG JV 及出售部分股權

案利益(-NT$480,994 仟元)，本

期收回SILKS GLOBAL應收帳

款增加 NT$59,260 仟元，認列

第二次可轉換公司債選擇權評

價 利 益 較 去 年 同 期 增 加

NT$66,866 仟元所致。

營業成本 4,424,599 4,346,986 (1.75)%

營業毛利 2,251,345 2,188,623 (2.79)%

營業費用 1,118,030 925,520 (17.22)%

營業利益 1,133,315 1,263,103 11.45%

營業外收入及支出 540,947 367,893 (31.99)%

本期稅前淨利 1,674,262 1,630,996 (2.58)%

所得稅費用 276,259 246,131 (10.91)%

本期淨利 1,398,003 1,384,865 (0.94)%

 (二)短期預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

本公司係依年度預算及營運計畫輔以過去實際經營績效，訂定年度銷售目

標。

三、現金流量

(一)最近二年度流動性分析說明：

   年度

項 目
107 年度 108 年度 增(減)比例%

現金流量比率 39.17% 91.21% 132.86%

現金流量允當比率  99.89% 100.57% 0.68%

現金再投資比率 5.08% 2.09% (58.86)%

增減比例變動分析說明：

現金流量比率：較去年同期上升，主要係營業活動淨現金流量增加，及去年第二次可轉

換公司債將於一年內到期而轉至流動負債，故108年流動負債減少所

致。

現金再投資比率：較去年同期下降，主要係108年股利政策改變為逐季配發，且稅後淨

利增加並迴轉原提列之特別盈餘公積，致108年發放股利數較去年增

加。

 210

(二)未來一年現金流動性分析
單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

(109.1.1)

全年來自營

業活動淨現

金流量

全年現金

流出量

現金剩餘

（不足）數額

現金不足額

之補救措施

投資計畫 理財計畫

1,208,477 965,972 (738,020) 1,436,429 - -

未來一年現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：本公司將積極開發新的客源市場，並有效控制營業成本及費用以增加營業

利益，故預估營業活動將產生淨現金流入。

(2)投資活動：本公司主要營業項目為經營國際觀光旅館及餐飲服務，為維持高品質之服

務及提供住客一流之設施，須不斷加強對建築物等硬體設備之維護，方能

保持一流水準。同時，為拓展外部營業據點，亦規畫投資各項營運設備之

固定資產，致投資活動產生淨現金流出。

(3)籌資活動：已發放108年下半年度現金股利及償還銀行借款，致籌資活動產生淨現金

流出。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：

本公司為因應市場需求及提升顧客滿意度，裝潢整修汰換設備，致力於打造高

品質高水準之住宿及用餐環境，並積極拓展新營業據點，以達公司永續經營之

目標。由於本公司財務規劃縝密，且營業收入穩定成長，並已發行可轉換公司

債且與銀行合作往來配合良好，資本支出對財務業務並無重大影響。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計

畫及未來一年投資計畫：

(一)最近年度轉投資政策：

本公司轉投資政策係以旅館品牌及專業委託經營管理為主軸，但不排除採BOT

或策略聯盟方式投資新開發案，基本策略係以最低之資本支出，創造最大利潤

為原則。由相關執行部門遵循內部控制制度「投資循環」及「取得或處分資產